2025春季棒球嘉年華

U10/U12競賽規程

                  2025春季棒球嘉年華              2025.2.15

U10/U12競賽規程
一、 主旨：為推廣棒球普及化，使社區少棒、青少棒球員增加比賽經驗，提升球員技術水準，推

      廣非競技球隊性質之民間社區球隊棒球運動人口，讓孩子藉由比賽體驗棒球運動樂

      趣，從中培養團隊精神，並藉由比賽教育禮節、態度及團隊精神之重要性。

二、 主辦單位：名人堂花園大飯店。

三、 指導單位：桃園市政府、桃園市體育局、桃園市龍潭區公所

四、 協辦單位：武士軟式棒球聯盟、桃園市政府環境保護局、桃園市政府警察局、龍潭棒壘

          球園區

五、 比賽日期： 2025年 5月 3、4 日。(雨備日：2025年 6月 28、29日)。

比賽地點： 龍潭名人堂棒球場、龍潭體育園區棒壘球場。

球隊資格：U10 / U12各 18支球隊參加，並拆成 6組(A~F組)，每組各 3隊。

1. U10球員 2014.09.01(含)以後出生之國小學生[開放 5年級女性球員(2013.09.01後)參加

  U10組) (以國民身份證、健保卡或護照為憑)。

2. U12球員 2012.09.01(含)以後出生之國小學生(以國民身份證、健保卡或護照為憑)。

六、 比賽方式及制度：

1. 5月 3日(六)賽程：每組採單循環賽制，每支球隊共進行 2場比賽。

A. 採六局 90分鐘制比賽(記錄組定時器設定 75分鐘，主審喊雙方敬禮後開始計時)。

B. 比賽時間剩餘 15分鐘(含)響鈴時，該局為最後一局。

C. 若【判決前】鈴響則不開新局，比賽結束。

D. 若【判決後】鈴響則開新局，繼續比賽。

E. 如後攻隊伍領先：若下半局繼續進攻時定時器鈴響，則完成該打席，即截止比賽；

若上半局比賽中定時器鈴響，上半局結束後，則不須再攻擊，截止比賽。

F. 採積分制：每場勝隊得 3分，敗隊得 0分，和局各得 1分，以積分多寡排定名次。

G. 因積分相同無法產生名次時，依下列順序處理：

(1) 二隊(含以上)積分相同時，以勝隊為先。

(2) 二隊積分相同且和局時或三隊以上積分相同且無對戰優勢時：

V. 預賽所有場次失分總和(較低者為先)。

VI.預賽所有場次總得分(較高者為先)。

VII.預賽所有場次總得分-總失分(正值較高者為先)。

VIII.擲銅板以決定名次。

2. 5月 4日(日)賽程：每組採單循環賽制，每支球隊共進行 2場比賽。

A. 依前日排名分組 1，A、B、C分成史努比組；D、E、F分成史派克組

B. 依前日排名分組 2，A、B、C分成安迪組；D、E、F分成奧拉夫組

C. 依前日排名分組 3，A、B、C分成馬布爾斯組；D、E、F分成貝兒組

D. 採六局 90分鐘制比賽(記錄組定時器設定 75分鐘，主審喊雙方敬禮後開始計時)。

E. 比賽時間剩餘 15分鐘(含)響鈴時，該局為最後一局。

F. 若【判決前】鈴響則不開新局，比賽結束。

G. 若【判決後】鈴響則開新局，繼續比賽。

H. 如後攻隊伍領先：若下半局繼續進攻時定時器鈴響，則完成該打席，即截止比賽；

若上半局比賽中定時器鈴響，上半局結束後，則不須再攻擊，截止比賽。

I. 採積分制：每場勝隊得 3分，敗隊得 0分，和局各得 1分，以積分多寡排定名次。

J. 因積分相同無法產生名次時，依下列順序處理：

(1)二隊(含以上)積分相同時，以勝隊為先。

(2)二隊積分相同且和局時或三隊以上積分相同且無對戰優勢時：

V. 複賽所有場次失分總和(較低者為先)。

VI.複賽所有場次總得分(較高者為先)。

VII.複賽所有場次總得分-總失分(正值較高者為先)。

VIII.擲銅板以決定名次。

七、 報名：

1. 時間：即日起至 2025年 2月 23日止 18:00止(各組名額有限，額滿即止)。

2. 名額：

A. 職 員：領隊、總教練、教練、管理。

B. 球 員：可報名至多 20名（球員 16名）。

C. 報名方式請至名人堂官方 Line：@fhgh.tw報名，經名人堂回復確認後並於 2025年 2

月 26日(三)前完成報名繳費程序，2025年 4月 8日前提送報名表(球員報名資料完

成繳費程序後，由名人堂提供報名連結填寫)，經向名人堂報名完成後截止後不得要

求更換名單(因應個人資料保護法，所填報名參加本賽事之個人資料，僅供本賽事相

關用途使用)。

3. 報名費：新臺幣 7,000元整(其中 1,000元為保證金，完賽及領獎完成後現場退還保證金，

       繳費後若宣布棄賽之球隊，保證金將不予退回)。

4. 匯款帳號：第一銀行萬華分行 / 戶名：優美飯店有限公司龍潭分公司

銀行代碼：007，帳號：181-10-076932(匯款時務必註明隊名及組別)。

八、 領隊會議：

1. 時間：2025年 3月 23日晚上 8:30。

2. 地點： Google Meet 線上會議(TBD)。

3. 會議內容：

A. 確認&討論競賽規程之內容。

B. 球員資格確認。

C. 各隊提問&其他討論事項

D. 領隊會議時間如無變更，則不另行通知。各隊未派代表出席者，對會中之決議事項不
得有異議。

E. 抽籤分組。

九、 比賽用球： EXP J 號軟式棒球。

十、 比賽球棒：比賽用鋁棒須有日式 JSBB 認證少年軟式用或學生棒聯 CTSBF認證之球棒。

十一、 比賽規則：除本競賽規程另行規定外，依中華民國棒球規則 2022版。

十三、獎勵：

1. 團體獎：依第二天賽事結果各組 1為冠軍、2為亞軍、3為季軍

2. 每隊頒發錦旗(或獎狀)乙份，另依名次頒發隊職員紀念金屬徽章乙款與飯店優惠券以資獎

勵。

十四、開幕典禮：2025年 5月 3日(六)晚上 6:30選手之夜辦理(採球隊報名參加)。

十五、附則：

1. 主辦單位不負責報名資格審核，請運動員遵守參賽相關規定。

2. 比賽當天請各隊教練收取球員健保卡，如對球員身分有疑義時，需於雙方列隊時提出疑義
才做檢視，比賽開始恕不受理。若經查證或檢舉資格不符，主辦單位保有最終裁決權，資

格不符者主辦單位將取消參賽資格並不予退費，並沒收該場比賽成績及資格。

3. 各隊應於比賽時間三十分鐘前向記錄組提出攻守名單，接受球員資格確認，如有延誤者，
大會得限制教練出場指揮。

4. 在比賽開始之預定時刻未能出場的球隊，視同棄權（如遇不可抗拒之事實，經大會認定者
除外）。※惡意棄賽的球隊，將列為主辦單位往後不得參賽對象。

5. 在比賽開始之時刻，如球隊人數未達 9人時，大會給予 10分鐘之等待時間，10分鐘到時如

人員未滿 9人，大會則沒收該場比賽，比數為 6：0，若等待時間內人員到齊，則比賽開

始，等待時間須算入比賽時間。

6. 捕手護具(包括但不限於頭盔、面罩、護喉、護胸、護腿、護檔）須自備，並合乎標準；擊

球員、跑壘員及壘指導員（若為球員）均須戴打擊頭盔。如缺任何乙項，裁判有權暫停比

賽，若未改善大會將沒收該隊比賽資格。

7. 比賽中嚴禁使用加重球棒，包括鐵棒及任何外加之器材。

8. 球員禁止穿著金屬釘鞋上場。

9. 若有連續出賽的球隊，可向監場老師提出不更換休息室。

10. 投手特別規範：

A. 投手每天最多投六局，不限制單場投球局數。

B. 局數定義：投手只要於該局投出一球即算一局。

C. 投手脫離投手職務後，不得再擔任投手。

D. 投手投滿一個人次即可換投。

E. 投手無觸身球次數限制的相關罰責。

F. 投手在投球前須讓主審、跑者、打者，都明確知道他要用哪隻手投球，而打者可以依
此決定要站左打 or 右打，該打席不論投、打者，均不得再進行更換；若投手於其餘

打席更換另一隻手投球，則不得進行練投。

G. 無人在壘時，投手持球 12秒內須投球，此 12秒以裁判員之認定為準。若 12秒內未投

出，則計壞球一個。

H. 壘上有人時，已踏投手板之投手，假裝傳球給一壘或三壘而未傳球者，視為投手違規。
I. 投手不可投變化球。

J. 本賽事不設投手指定打擊。

K. 守方向主審表達欲以「故意四壞球」保送球員，此項決定可於該打席前或打席進行中
提出。每場比賽中，一位球員只能被「故意四壞球」保送乙次。(*希望教育並鼓勵孩

子能勇於面對打者，且讓打擊好的選手也能好好享受打球的樂趣)

L. 投手手套不得出現白、灰兩色。

M. 投手配戴之太陽眼鏡，得單色但不得會反光(但外框或其餘配件不得出現白、灰兩色)。

11. 所有球員可再上場 1次(需原棒次)。

12. U12組場地規範：

A. 投捕距離：16公尺(52.493呎)

B. 壘間距離：23公尺(75.45呎)

C. 二壘至本壘距離：32.53公尺(106.7呎)

D. 全壘打距離：依現有球場

13. U10組場地規範：

A. 投捕距離：14.02 公尺(46呎)

B. 壘間距離：18.29 公尺(60呎)

C. 二壘至本壘距離： 25.86公尺(84.85呎)

D. 全壘打距離： 依現有球場

14. U10組特別規範：

A. 投手投球時，球尚未經過本壘板，跑壘員不得先行離壘。違者警告 1次(該球為死球，

不計球數，但若防守方得利，則不在此限)，同隊若有第二人違規則跑壘員判出局，

若 2人以上同時發生，則判最靠近本壘之跑壘員出局。

B. 有不死三振、暴投、高飛必死球、投手犯規。

15. 為保護選手安全，跑壘者嚴禁利用「頭部滑壘」推進壘包，違反者即判定跑壘者出局(跑

壘者返回壘時則不在此限)。

16. 先攻之隊伍請在一壘邊選手席。各隊對於己隊選手席邊之啦啦隊負有不滋事之責並嚴禁使
用瓦斯汽笛及任何試圖干擾投手投球瞬間的行為，經大會、裁判老師認定有干擾的疑慮，

第一次警告，第二次得將總教練驅逐出場。

17. 跑壘員有意圖地以危險且粗暴的身體動作去衝撞、或是觸碰野手，跑壘員除當場會被判出
局且不得再上場進行比賽(即被判退場)，並將處以於次 2 場比賽中禁賽，且視為比賽停

止球，其他的跑壘員必須回到投球當時所佔有的壘包。滑壘不得刻意滑向守備員，以觸碰

壘包意圖為原則。

18. 壘指導員建議由一位教練及一位選手擔任，除暫停之需，總教練或教練不得任意走出選手
席(包括壘指導區)，並須指導球員撿拾界外球，一壘邊由一壘選手席負責，三壘邊由三壘

選手席負責，本壘後方由攻隊負責撿拾。

19. 攻擊時一局允許暫停一次，時間以 30秒為限，每局第二次時，則視同該隊教練技術暫停

一次，每場限三次攻擊暫停，第四次(含)每次都計教練技術暫停一次，延長賽時則每三局

限一次，依教練暫停時開始計時。

20. 野手集會每局限一次（不得超過三人），時間以 30秒為限(若超過時間，則計教練技術暫

停一次)，第二次(含)計教練技術暫停一次。每場限三次野手集會，第四次(含)則每次都

計教練技術暫停一次。延長賽時則每三局限一次，依教練暫停時開始計時。

21. 守備時一局中允許一次教練技術暫停(換投手不計)，時間以 30秒為限(若超過時間，經大

會及裁判團隊認定有拖延時間之疑慮，須更換投手)，第二次(含)則須更換投手。每場第

四次(含)暫停時，則每次都須更換投手。延長賽時則每三局限一次暫停，依教練暫停時開

始計時。

22. 更換投手時含投捕交談限於 100秒內完成，依教練暫停時開始計時。

23. 教練技術暫停後更換投手含投捕交談，限於 120秒內完成，依教練暫停時開始計時。

24. 攻守交換限於 90秒內完成，由攻方第三出局數完成時間時開始計算，若遇捕手著裝則可

再延長 20秒。

25. 上述計時均以裁判手上計時器認定。

26. 如因球員傷、病或遭驅逐出場而導致球隊無法排出 9名球員上場，而且又無合格之替補球

員可用，則可由該場比賽最後一位被換下場的球員替補上場，遭驅逐出場之球員不可再上

場。

27. 本賽事之目的，係提供非競技型球隊球員比賽交流機會、並藉由棒球運動學習態度、禮貌
及團隊精神。總教練或教練之言行應以身作則，嚴禁向球員、對手、裁判作人身攻擊；球

員亦不得有挑釁行為；總教練並應約束己隊家長或啦啦隊相關行為，違者大會得予以勒令

退場，並列為將列為主辦單位往後不得參賽對象。

28. 比賽除暫停需要，各隊之領隊、總教練、教練或行政管理，不得任意走出選手席或ㄧ、三
壘指導員走出指導區，進入比賽場地為球員加油、指導或滋事干擾比賽。若球賽中發生爭

議，促請裁判裁決時，限總教練一人在場，否則裁判不予受理。

29. 球隊比賽時，服裝應整齊劃一，球衣、球帽樣式、顏色需一致，號碼清晰(若須更換背號，

只接受以號碼布牢固的固定在球衣上)。

30. 為提倡運動員精神之體現，比賽中進出場應快速奔跑。

31. 報名表內之總教練、教練、選手須著球衣、球褲方可進球場出賽，不按規定則不得上場比
賽或指揮。

32. 領隊及教練應督促球員珍惜球場環境，並於賽後臨走前，將選手席收拾整齊。

33. 凡比賽時發生棒球規則或本規程無明文規定之問題，由現場監場老師召集裁判會商決定
之，其判決即為最終決定。

34. 若發生球員資格問題，須於比賽中向監場或大會提出，對於有疑慮之球員得透過主辦單位
工作人員『拍照存證』，但該場比賽仍需繼續進行；除了於領隊會議確認過的選手以外，

如有冒名頂替或資格不符之球員出賽，經查屬實則該場比賽裁定 6：0敗；判決後不接受

該隊以任何形式的退費申請。

35. 報名者(含職員、球員)同意主辦單位、協辦單位、贊助單位(以下合稱被授權人)得使用含

有本人肖像之比賽照片或影片於本賽事相關宣傳文宣中，亦同意被授權人在授權其所隸屬

或轄下之機關、關係企業或其委託之第三人得為報告、敘獎、或企業宣傳等目的為合法之

利用。

36. 保險：本次活動承保公共意外責任險，本保險運動傷害不予理賠，請各隊應確實為球員投

保意外險，球賽中發生之危險須由各隊自行負責。

十六、其他

1. 本次活動給予活動住宿優惠

旺日 - 5/2(五)、5/4(日)

房型 原價 活動優惠價 優惠專案内容

豪華客房-雙人 7,800元 6,000元 含早餐 2客

豪華客房-三人 9,300元 7,500元 含早餐 3客

豪華客房-四人 9,800元 8,000元 含早餐 4客

假日 - 5/3(六)

房型 原價 活動優惠價 優惠專案内容

豪華客房-雙人 8,800元 7,000元 含早餐 2客

豪華客房-三人 10,300元 8,500元 含早餐 3客

豪華客房-四人 10,800元 9,000元 含早餐 4客

房間數量登記預定：2025年 2月 26日前完成報名繳費程序，名人堂另行發送球隊專屬優

惠連結訂房(惟房間數量有限，請球隊提早完成登記填寫)。

2. 2025年 5月 3日選手之夜採自助餐模式舉行，球員及家長 600元/人，球隊報名表之總教練、

教練、領隊、行政管理聯絡人共計 4人可享優惠 400元/人。

3. 活動期間名人堂花園大飯店停車採計次收費 200元/日(台)。停車費統一於報到處繳費，繳

費後發放停車憑證，離開時出示給大門停車管理人員以供車輛放行。

十七、本規程如有未盡事宜得由名人堂花園大飯店隨時保有最終變更權利另行公佈實施之。

  名人堂官方 Line：@fhgh.tw / 電話：03-4339191#8229、8226、8227

2025春季棒球嘉年華-報名表

球隊名稱   組別 □U10  □U12

職 稱 姓名 手機

領 隊

總教練

教 練

行政管理聯絡人

1. 球員人數：可報名 16人，
2. 所填報名參加本賽事之個人資料僅供本賽事相關用途使用！
3. 報名截止前如有球員變更修改時，請重新寄送修改後之整份電子檔。

球員詳細聯絡資料

編號
背號

(1)

姓名

(名人堂)

性別

(男/女)

出生年月日

(西元)

(XXXX/XX/XX)

年級

(六)

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16